
令和元年10月1日 北海道医報　第1213号21

４期目にむけて

根室市外三郡医師会

会長　杉木　博幸

　不肖私が４期目の会長職を務めさせていただくこ

ととなりました。これまでお支えいただきました皆

様に心から感謝を申し上げますとともに、今後も変

わらぬご支援ご指導いただけますよう宜しくお願い

します。

　さて、当地域の医師不足・医療従事者不足の深刻

さは一向に改善の兆しがありません。限られたメン

バーで有効な医療を展開し、また地域包括ケアシス

テムを構築していくためには、行政・公的医療機関・

医師会や医療介護に関わる多職種の連携が重要であ

ることは言うまでもありません。根室市では定期開

催している連携ねむろ会や根室地域在宅医療多職種

連携協議会などを通じ、医師同士や医療機関間、あ

るいは多職種間の顔の見える良好な関係が年々構築

され、一丸となって患者の治療にあたるという意識

が成就されつつあります。しかしながら、人口減少

や少子高齢化による甚大なる影響が当地に襲いかか

ろうとしています。当地に就業している医療従事者

は、定年後の再就職に応じていただき、体力・気力

の限界まで従事していただいているのが実情です。

一方、地元高校から医療を目指し都会に進学した若

者達のうち、地元に戻る者は非常に少ないのが現状

です。また開業医の高齢化も進み、何とか維持して

いる保健・医療・福祉の現状をいつまで保てるか懸

念されます。

　こうした厳しい状況の中、本年８月に根室市出身

の医師が市立根室病院に常勤医として勤務されまし

た。また根室市出身で、将来根室市に戻り医師とし

て勤務することを明言してくれている研修医もお

り、大変頼もしく思っています。各医育大学におけ

る地域枠制度のさらなる拡充を希望してやみませ

ん。

　当医師会としましては、今後も会員相互の連携を

密に地域医療の維持・充実のために尽力いたすとと

もに、将来の医療従事者確保対策として行政と連携

を深めるとともに、青少年への医療体験事業などの

事業を実施して参りたいと存じます。

「応急手当WEB」「救急医療啓発パンフレット」へのリンク依頼について

◇救急医療部◇

　当会ホームページでは急病・急な症状時の対応を紹介する「応急手当WEB」、救急医療機関の適切な利

用について理解を深めてもらう「救急医療啓発パンフレット」を登載しております。

　これらの情報をより一層周知することにご協力いただけます医療機関におかれましては、自院ホームペ

ージに下記掲載URLへのリンクをお願いいたします。

　なお、リンク掲載後のご連絡は不要ですが、今後の連携強化のため、リンクのご一報をいただければ幸

いです。

●応急手当WEB

　http://www.hokkaido.med.or.jp/firstaid/

●救急医療啓発パンフレット

　http://www.hokkaido.med.or.jp/hokkaido/ambulance.html

連絡先：北海道医師会事業第三課

　　　　TEL　011-231-1726　　FAX　011-210-4514　　E-mail　3ka@m.doui.jp

お
知

せ
ら


